
  
 
 

REFERAT DE APROBARE 
Proiect de ordin pentru aprobarea Procedurii de implementare şi de administrare 
a grupului fiscal unic, precum şi pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor 

formulare 

 
  

 Prin modificările aduse Codului de procedură fiscală prin Legea nr. 207/2015 și  
Normelor Metodologice de aplicare a Titlului VII ”Taxa pe valoarea adăugată” din Codul 
fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările 
ulterioare, au fost schimbate unele reguli aplicabile grupurilor fiscale unice reglementate 
de dispozițiile privind TVA din Codul fiscal. 
 Astfel, prin prevederile art. 30 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu art. 1 alin. (1) 
din Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3775/2015 
pentru aprobarea unor competențe speciale ale organului fiscal central, cu modificările 
și completările ulterioare, în scopul administrării de către organul fiscal central a 
obligaţiilor fiscale datorate de un grup fiscal constituit potrivit prevederilor Codului fiscal, 
s-a stabilit competenţa de administrare în sarcina organului fiscal competent pentru 
administrarea reprezentantului grupului fiscal unic. Acest organ fiscal este competent să 
administreze obligaţiile fiscale datorate de toţi membrii grupului. 
 De asemenea, prin modificările aduse titlului VII ”Taxa pe valoarea adăugată”  
din Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal a fost eliminată condiția potrivit 
căreia grupul fiscal unic se putea constitui numai de către persoane impozabile 
administrate de către acelaşi organ fiscal competent. În plus, au fost aduse modificări și 
dispozițiilor referitoare la întocmirea primului decont de TVA de către membrii grupului 
fiscal după părăsirea acestuia, respectiv la operațiunile care se înscriu în decont. 
 Având în vedere modificările legislative mai sus menționate, este necesară 
elaborarea unei noi Proceduri de implementare şi de administrare a grupului fiscal unic, 
pentru aplicarea unitară de către toate organele fiscale a acestor dispoziţii legale. 
  


